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日前中信银行公布了 400亿元可转债的
发行结果，不日便可挂牌交易。今年以来，
已有十多家上市银行发布了补充资本的相关
公告，通过可转债、二级资本债、永续债等
多种方式“补血”。专家表示，银行补充资本
金将有助于缓解信贷供给的资本约束，更好
地支持实体经济发展。
继平安银行发行 260亿元可转债后，中

信银行发行的 400亿元可转债再次引起投资
者关注，并创出了火爆的申购纪录，网上中
签率仅0.018％。中信银行表示，发行可转债
的募集资金将用于支持未来业务发展，在可
转债转股后按照相关监管要求用于补充该行
核心一级资本。
资本金既是银行抗风险的重要保障，又

是银行经营的必要基础。2018年 9月末商业
银行整体资本充足率是13.81％，到去年底回
升至 14.2％。不过，随着我国银行业发展速
度较快、监管趋严，部分银行仍面临一定的
资本补充压力。
“今年部分银行受表外融资需求回表、理
财子公司和债转股子公司成立等影响，资本
金消耗过快，资本充足率有所下降。”中国人
民大学重阳金融研究院副院长董希淼表示，
今年以来，监管部门出台一系列措施，鼓励
银行多渠道补充资本。
为着力缓解资本约束、引导金融机构加

大对实体经济的支持力度，人民银行以永续
债为突破口，拓宽银行资本补充渠道，启动
新一轮银行资本补充。1月 25日，中国银行

成功发行首单银行永续债，市场反响良好。
除了通过创新工具补充资本，今年更多

的银行选择发行优先股和二级资本债券。日
前，工商银行发布公告称，已获准在全国银
行间债券市场公开发行不超过1100亿元二级
资本债券。在此之前，农业银行刚获准发行
规模不超过1200亿元的二级资本债券。
此外，今年以来，宁波银行、兴业银行

等机构还通过优先股、金融债和定向增发等
方式“补血”。可以预见的是，将会有越来越
多的银行陆续推出资本补充和再融资方案。
业内人士认为，银行肩负着支持实体经

济的重任，需要充沛的资本金抵抗风险、增
强支持力度。更丰富多样的资本补充渠道可
以缓解信贷支持的资本约束，同时减弱银行

集体“补血”对市场的影响。
近两年，金融管理部门为商业银行多渠

道补充资本创造了良好的市场环境和政策环
境，一方面支持商业银行通过上市融资、增
资扩股、发行优先股等方式补充资本，另一
方面不断丰富债券市场产品和创新融资工
具，扩大投资者范围，鼓励外资金融机构参
与境内市场交易。
“商业银行业务的发展，应该与其资本充
足性和资本补充能力相适应。”董希淼表示，
商业银行在补充资本金的同时，应完善内部
管理机制，将资金精准投放到民营和小微企
业。

银行补充资本金 缓解信贷供给约束
新华社记者 吴雨

交通银行——五大国有银行
您的财富管理银行

理财产品
更多理财产品投资起点已调整至1万元

产品名称

沃德添利1个月

沃德添利2个月

沃德添利3个月

沃德添利12个月

理财产品过往业绩不代表其未来表现，不等于理财产品实际收益，投资需谨慎

交通银行新品发售
交通银行超惠存

活期的便利，定期的收益
千元以上升息

新享版2.75%-3.85%
悦享版2.73%-3.15%
在活期账户，随时使用

门槛低、收益提升、流动性好
快来交行签约办理吧！

交通银行最新卡消费活动
即日起起至3月31日

交行持卡客户
每周五、六

梅尼购物中心、梅尼汽车站店、大庸桥店、南庄坪店、聚龙店、宝塔岗店、西溪
坪店

消费满88元立减18元
每人每卡可享受一次优惠活动

名额有限，先到先得
交通银行贵宾尊享服务

无论您是市中心停车
还是机场、高铁出行

交通银行一站解决您的需求
只要您持有交行沃德卡

每月6次2小时内泊富广场免费停车
张家界荷花机场等全国39个城市40家国内航班贵宾服务

长沙高铁南站贵宾服务
让商务出行，家庭出游不再匆忙

地址：永定区解放路188号交通银行张家界分行营业部 咨询电话：0744-8780003

销售起日

3月15日

3月15日

3月15日

3月15日

销售止日

3月21日

3月21日

3月21日

3月21日

期限（天）

34

62

90

363

投资起点（万元）

1

1

50

1

过往平均业绩

3.8%-3.85%

3.85%-3.9%

4.15%

4.0%-4.08%

风险等级

3R

3R

3R

3R

长沙银行 一家智造快乐的银行，湖南人自己的银行！

产品名称

长乐D-7

长瑞

长旺

长盈D-35期

长福8期

大额存单较基准利率上浮——55%
名称

第19期大额存单

第20期大额存单

第21期大额存单

第22期大额存单

第23期大额存单

第24期大额存单

第25期大额存单

第26期大额存单

第27期大额存单

第7期 按月付息

第8期 按月付息

第9期 按月付息

*详情咨询电话：0744-8833612
*理财非存款，产品有风险，投资需谨慎！
*地址：张家界市永定区御景湾二栋一、二楼长沙银行张家界分行（逸臣广场对面）。

理财期限（天）

7

每日申赎

每日申赎

35

268

产品发行期

20190318

每个工作日02：30-14：30

每个工作日02：30-14：30

20190318

20190319-20190324

发行期

20190301-20190331

20190301-20190331

20190301-20190331

20190301-20190331

20190301-20190331

20190301-20190331

20190301-20190331

20190301-20190331

20190301-20190331

20190301-20190331

20190301-20190331

20190301-20190331

到期日

－

赎回日

赎回日

－

20191218

期限

1个月

3个月

6个月

9个月

1年

18个月

2年

3年

5年

2年

3年

5年

预期年化收益

3.15%（5万起）

3.05%（5万起）

3.70%（1万起）

4.25%（5万起）

4.80%（30万起）

利率

1.67%

1.705%

2.015%

2.28%

2.325%

3.19%

3.255%

4.2625%

4.2625%

3.19%

4.18%

4.18%

风险等级

低风险（保守型R1）

低风险（保守型R1）

中低风险（谨慎型R2）

中低风险（谨慎型R2）

中等风险（稳健型R3）

认购起点（20万）

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

预期年化收益为例：购
买10万可得利息（元）

60.41元

10万元一天收益：8.36
元

10万元一天收益：
10.14元

407.53元

10573.15元

20万收益（元）

278.67

852.50

2015

3420

4650

9576

13020

25575

42625

532元（每月）

696.67（每月）

696.67（每月）

3 月 13日上午，“5G引领交通先行”

中国移动铁路信息化学术研讨会在石家

庄召开，来自通信及交通行业的200余名

代表参会，会议围绕5G通信、云计算、大

数据及人工智能等核心话题，就铁路智能

化发展及新一代信息技术与高速铁路技

术的融合展开讨论。

本次大会由中国移动河北公司、中移

铁通河北分公司主办，中国移动政企客户

分公司、中移智行网络科技有限公司协

办，中国移动河北公司副总经理刘克飞主

持会议。

会上，中国移动河北公司总经理刘殿

锋，中国移动政企分公司交通行业总经

理、中移智行副总经理严茂胜等领导与来

自中国铁路北京局、华为、海康威视等合

作伙伴的重要嘉宾共同发布了5G智慧车

站方案，并宣布中国移动将联合合作伙伴

共同为石家庄、雄安、北京打造5G智慧车

站，其中石家庄及雄安 5G智慧车站可在

现场展区进行体验。

会上，严茂胜表示，在5G加速产业化

进程的当下，物联网、大数据、云计算和智

能终端在不断地交互融合和转型升级，轨

道交通行业必将持续强力发展，成为未来

中国市场经济体系最重要的组成部分。

智慧车站利用中国移动新型室分基

站加大数据平台，能够实现室内外定位、

人流轨迹、票务数据、实时监控等功能，可

为客流分析、应急管理、候车大厅商业价

值分析、广告精准投放等持续贡献价值。

通过室内蜂窝技术、大数据、人工智

能技术、可视化技术的应用，5G智慧车站

能够让车站的运营管理工作变得更加智

能化、数据化，以可视的画面、可量化的数

字来帮助车站进行运营决策支撑、信息化

改造以及客流价值转换。

5G时代的脚步正在临近，除智慧车

站外，还将有更多领域随着 5G技术的参

与而发生变革。作为中国移动旗下车联

网专业公司，中移智行将在大交通领域持

续发力，与行业合作伙伴一起，共同推动

5G时代下我国交通信息化产业的不断发

展。

中国移动携手中国铁路北京局发布5G智慧车站

非法集资犯罪具有涉案金额大、受害人数多、
作案周期长等特点，案发后资金返还率低，集资群
众损失惨重。近日，天津市第二中级人民法院披露
当前非法集资诈骗八种典型手段。
“假冒银行型”。借国家支持民间资本发起设立
金融机构的政策，谎称已经获得或者正在申办民营
银行执照，虚构民营银行的名义发售原始股或吸收
存款。
“虚构担保型”。非融资性担保企业以开展担保
业务为名非法集资。
“境外投资型”。以境外投资、高新科技开发旗
号，假冒或者虚构国际知名公司设立网站，诱骗群
众向指定的个人账户汇入资金，然后关闭网站，携
款逃匿。
“假借养老型”。以投资养老公寓、异地联合安
养为名，引诱老年群众“加盟投资”。或通过举办
所谓的养生讲座、免费体检等方式，引诱老年群众
投入资金。
“收藏投资型”。以高价回购收藏品为名非法集
资。
“网络投资型”。设立所谓“P2P”网络借贷平
台，采取虚构借款人及资金用途、发布虚假招标信
息等手段吸收公众资金，突然关闭网站或携款潜
逃。
“挂靠教育型”。以经营教育培训产业为名，推
出承诺存满一定期限后即返还本金并赠送高额课时
费的变相返息收费方式，引诱社会公众购买其理财
产品。
“餐饮投资型”。以实体餐饮店为载体，向社会
公开宣传门店会员卡、储值卡等，并承诺一定期限
内给付分红回报，后由于资金链断裂等各种原因，
无法返还本息。
天津市二中院新闻发言人李季红说，从法院审

理的情况看，当前非法集资犯罪呈现多发状态，案
件呈逐年增长态势，涉案数额高、受害人多、社会
影响大，并且案发时间较长，多数案件案发后大部
分集资款已被挥霍、转移、隐匿，集资群众损失惨
重。
天津市二中院刑二庭庭长李冰提醒，为了预防

和应对非法集资犯罪，社会公众要提升安全防范意
识，增强对非法集资犯罪的警惕性、敏锐性。此
外，相关部门要联防联动，加强对非法集资犯罪的
综合治理，加强舆论引导，引导社会公众自觉地远
离非法集资，使非法集资犯罪失去生存基础。

据 新华社

法院提醒群众防范
非法集资八种“套路”

我家有个清朝时期的雕花碗柜，十分精
美，樟木柱子，楠木雕板，高一米五六，宽
一米四五，从上到下全是精雕细刻的美丽花
纹，保存完好，十分少见。
雕花碗柜共有十三块大大小小的雕板，

雕板的图案丰富多彩，刀马人中，有历史故
事，也有神道仙骨；动物里面，有麒麟，有
喜鹊闹梅，还有两对一大一小的立体狮子；
两块大柜门，右边是松树翠竹，左边是梅花
牡丹；柜门两边是吉祥的八宝图案。
雕花碗柜的边沿，用了许多古代常用的

纹案来装饰，有回纹，缠枝莲纹，折枝纹，
牡丹纹等等。特别是雕花碗柜上边的垂帘，
变异生动的缠枝莲纹卷着一根翠竹，竹子下
面吊着无数的圆珠，仔细一看不是圆珠，而
是各种各样用树叶连接起来的瓜果，有桃
子、南瓜、李子、梨子、西瓜、葫芦等。
整个柜面看起来繁而不杂，条理分明，

布局合理，在雕刻手法上，阴雕、阳刻、镂
空雕、穿花雕等，各种各样手法集于一体，
让人看起来赏心悦目，耳目一新。
清代是我国木器雕刻发展的集大成时

期，人物、动物、花卉、山水等，始终是贯
穿于清代木器的主题，在所有纹饰中占有很
大的比重，特别是以 S形曲线为主体的缠枝
莲纹，以其变幻莫测，往复无穷的穿插，它
象征着植物息息相生的无限生命力。成为清
代木器植物纹饰中最重要的组成部分。
雕花碗柜特别让我欣赏的是一块人物雕

板，它被工匠放在雕花碗柜的最中间，十分
突出。是我国传统伦理二十四孝之一《乳姑

不怠》，说的是我国古代一位老人年事已高，
牙齿完全脱落，她媳妇每天用自己乳汁来喂
养婆婆。
画面中，中间是年轻的媳妇，左边是高

龄的婆婆拿着蒲扇，吸吮着媳妇的乳汁，右
边是穿着肚兜，哭闹着要吃奶的小孩。画面
的人物栩栩如生，生动感人，令人动容。

雕刻的工匠抓住典型的婆媳关系，这是
从古到今一个令许多家庭、许多婆媳之间困
惑的难题，反应了如何协调处理好婆媳之间
关系的问题，突出了一个“孝”字，宣扬孝
道，告诉我们“家不孝何以孝国”。
孝是我国古代重要的伦理思想之一，孝

道是中华民族丰厚文化积淀的重要组成部

分，中国古代儒家的伦理学著作《孝经》就
写道：夫孝，天之经也，地之义也。"
古代人把伦理教育融入日常生活的用品

之中，潜移默化地教育后人。因此，亲眼所
见的这块雕板中的自身蕴含的意义，比其给
我们带来直观美的感受更为震撼，也更引人
深思。

雕花碗柜的故事春天


